
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 23/2024 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 28 de maio de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ,
em exercício, de acordo com a Portaria nº 160/2024 - GABINETE DA REITORIA, de 20 de maio de 2024;

Considerando o Art. 96-A Lei nº. 8.112/90; a Resolução nº. 80/UFOPA/CONSUN/2015; a delegação de
competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Banca de Examinadores do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto nos termos do Edital Ufopa nº 05 de 17 de maio de 2024, publicada no
Diário oficial da União nº 96, seção 3, em 20/05/2024, pág. 41, conforme descrições abaixo:

I – Composição da Banca Examinadora da Vaga nº 01 Métodos quantitativos em Economia (Vaga de Ampla
Concorrência)

Presidente Profa. Me. Leila de Fátima de Oliveira Monte

1º Titular Profa. Dra. Zilda Joaquina Cohen Gama Dos Santos

2º Titular Prof. Dr. Sergio Silva de Sousa

1º Suplente Prof. Dr Abner Vilhena De Carvalho

2º Suplente Não informado

II – Composição da Banca Examinadora da Vaga nº 02 Engenharia Agrícola/ Solo/ Construções Rurais e Ambiência
(Vaga de Ampla Concorrência)

Presidente Profª. Dra. Celeste Queiroz Rossi

1º Titular Profª. Dra. Michelly Rios Arévalo

2º Titular Prof. Dr. Erick Frade Silva

1º Suplente Prof. Dr. Renan Navroski

2º Suplente Profª. Dra. Dayse Drielly Souza Santana Vieira

III – Composição da Banca Examinadora da Vaga nº 03 - Geologia Geral, Mineralogia, Petrologia e Geologia estrutural
(Vaga reservada para Pessoa Preta ou Parda)

Presidente Prof. Dr. Rick Souza De Oliveira

1º Titular Profa. Dra. Fernanda Souza Do Nascimento

2º Titular Profa. Dra. Cintia Rocha da Trindade

1º Suplente Prof. Me. Antonio Carlos de Siqueira Neto



2º Suplente Prof. Dr. Luciano Ribeiro da Silva

3º Suplente Prof. Dr. Silvio Eduardo Martins

(Assinado digitalmente em 28/05/2024 15:42)
MARCELA CARDOSO PIMENTEL

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###562#0

Processo Associado: 23204.002827/2024-42

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 23 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 28/05/2024 5d8f62c70e

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

